[image: image1.png]

27.04.2022 года № 299
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования «Братский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.12.2020 года № 454-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования деятельности в области пожарной безопасности», Федеральным законом от 30.12.2020 года № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 02.07.2021 года № 304-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 19.11.2021 года № 376-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2021 года № 492-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 43, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Братский район» (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 1 Устава «Братский район» изложить в следующей редакции:

«1. Наименование муниципального образования – муниципальное образование «Братский район» Иркутской области. Сокращенное наименование – муниципальное образование «Братский район». Сокращенное наименование используется наравне с наименованием муниципального образования в официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях.

2. Административно-территориальные границы Братского района утверждены решением Исполнительного комитета Иркутского областного Совета депутатов трудящихся от 20 мая 1966 года № 272 «Об утверждении административных границ районов области».

3. Муниципальное образование «Братский район» наделено статусом муниципального района Законом Иркутской области от 2 декабря 2004 года № 76-оз «О статусе и границах муниципальных образований Братского района Иркутской области».

4. Понятия «муниципальный район», «Братский район», «муниципальное образование» далее по тексту настоящего Устава, а также в иных нормативных муниципальных правовых актах используются в равной мере для обозначения муниципального образования «Братский район».»
1.2. В часть 1 статьи 6 Устава «Вопросы местного значения Братского района» внести следующие изменения:

1.2.1. Дополнить пунктом 7.8. следующего содержания:

«7.8) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Братский район» за границами городского и сельских населенных пунктов;»;

1.2.2. Дополнить пунктом 15.3. следующего содержания:

«15.3) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений;»;

1.2.3. Дополнить пунктом 15.4. следующего содержания:

«15.4) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений;»;

1.2.4. В пункте 32 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;

1.2.5. В пункте 32.1. слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;

1.2.6. Дополнить пунктом 39 следующего содержания:

«39) принятие решений и проведение на территории сельских поселений мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.».
1.3. В часть 1 статьи 6.1 Устава «Права органов местного самоуправления Братского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципального района» внести следующие изменения:

1.3.1. Дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) создание муниципальной пожарной охраны.».

1.4. В абзаце 1 части 1 статьи 49 Устава «Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов» слова «на официальном сайте администрации МО «Братский район» заменить словами «на официальном сайте муниципального образования «Братский район».
1.5. Часть 5 статьи 68 Устава «Местный бюджет» дополнить абзацами следующего содержания:

«Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального образования «Братский район» квалификационным требованиям осуществляется с участием финансового органа Иркутской области. Порядок участия финансового органа Иркутской области в проведении указанной проверки устанавливается законом Иркутской области.

Указанным в абзаце втором настоящей части законом Иркутской области должны быть предусмотрены перечень предоставляемых в финансовый орган Иркутской области документов, способы проведения проверки соответствия кандидатов квалификационным требованиям, включая проведение собеседования с кандидатами, а также перечень принимаемых по результатам проверки решений и форма заключения о результатах проверки. Законом Иркутской области также могут регулироваться иные вопросы порядка участия финансового органа Иркутской области в проведении указанной проверки.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Братский район» после государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

	Председатель Думы
Братского района

_________________ С.В. Коротченко
	Мэр Братского района

_________________А.С. Дубровин